少先队广东省工作委员会文件

	粤少发[2012]5号

	[image: image1.png]

 SHAPE  \* MERGEFORMAT
[image: image2]
[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5]

关于印发《第五届“飞扬的红领巾”队日竞赛活动方案》的通知
各地级以上市、县（市、区）少工委：

现将《第五届“飞扬的红领巾”广东省少先队队日竞赛活动方案》印发给你们，请按照有关要求抓好落实，重点围绕“红领巾心向党”、“善言善行”、“‘小红帽’应急避险教育”等主题，积极做好宣传发动和参赛组织工作。
一、高度重视，广泛组织。开展“队日竞赛活动”是促进基层少先队组织全面活跃的重要举措，也是各级少工委指导支持基层少先队组织的有效途径。各级少工委要高度重视，迅速将通知转发到各中小学校少先队组织，指导本地区学校少先队组织围绕重点主题开展队日活动。从今年开始，省少工委将把各地参与“队日竞赛活动”情况作为年度考核和评先评优的重要指标，队日竞赛项目数量很少的市、县级少先队组织将不予评优，城市学校少先队大队从未上报过参赛队日项目的不予评红旗大队。

二、紧扣主题，特色鲜明。各级基层少先队组织要按照少先队活动的要求，重点围绕少先队五项工程的建设和推进工作进行，结合主题开展具有地方特色的活动，使队日竞赛活动内容丰富、主题鲜明、气氛欢快，体现活动的时效性，共同打造品牌，营造声势。
三、及时总结，上传信息。各基层少先队组织要及时将本地少先队组织开展相关主题队日活动的方案、总结上传至“飞扬的红领巾”队日竞赛专题网站，要齐心协力，促进活动平台的共建共享，共同把“飞扬的红领巾”队日竞赛打造成为新时期推动广东少先队基层组织建设的第一网络平台和品牌活动。
附件：

1. 第五届“飞扬的红领巾”广东省少先队队日竞赛活动方案
                             少先队广东省工作委员会
                                 2012年4月6日

第五届“飞扬的红领巾”广东少先队
队日竞赛活动方案

一、活动名称

“飞扬的红领巾”广东少先队队日竞赛活动

二、参赛对象

全省各级基层少先队组织，包括少先队大队、中队、红领巾小社团或特色小队等。

三、竞赛内容

参加竞赛的队日活动必须具有鲜明的少先队特色，突出少先队员的主体地位和普遍参与，活动申报名称必须包含“……队日活动”。其他和少先队工作不密切的学校日常教育管理活动不能作为队日活动参赛。

参加竞赛的队日活动还要有鲜明的主题，重点围绕少先队五项工程的建设和推进工作进行。包括：
（一）五项工程

1.未成年人思想道德建设工程。包括祖国发展我成长、民族精神代代传、红领巾心向党、廉洁修身教育和具有少先队特色的各类形势政策教育等。

2.少先队组织文化建设工程。包括少代会、推优入团、少年团校、团旗下的红领巾、入队教育、队干民主选举、红领巾小社团建设和信息化建设等。

3.少年儿童素质拓展工程。包括南粤少年雏鹰行动（“雏鹰争章”活动）、未成年人科学素质普及行动（争当小实验家、少年科学院、科技小能手、少儿发明大赛、知识产权教育等）、广东少年儿童平安行动（知电节电安全用电——电力应急避险教育、消防、交通安全等）、少先队阳光体育运动等。

4.少先队人才建设工程。包括少先队辅导员队伍建设，如辅导员技能比赛、风采展示、队课竞赛等；少先队小干部队伍建设，如小干部培训交流营、能力展示和评选表彰活动等。

5.红领巾共促和谐工程。包括手拉手互助活动（手拉手关爱留守少年儿童、“千校扶千校红领巾在行动”、城乡少年手拉手、援建手拉手希望图书室、支援西南干旱、玉树地震灾区小伙伴等）、红领巾志愿行动、“地球家园”南粤少年儿童环保行动以及感恩教育、和谐社区及和谐校园建设等。
（二）重点推进工作

1.紧扣“红领巾心向党”主题。要紧扣十八大召开、纪念建团90周年主题，抓住“五四”、“六一”、“七一”、“十一三”等重大时间节点，广泛开展学唱一首爱党歌曲、了解一个党史故事、观看一部红色影视剧、参观一个革命纪念地、了解党的一个新成就、寻访一位优秀党员等“红领巾心向党”六个一活动，不断增强少先队员对党团队组织的认识，培养和灌输少年儿童对党对社会主义祖国的朴素感情。按照团省委纪念建团90周年统一部署，各基层少先队组织要在4—5月期间以“讲英雄、演英雄、学英雄”为主要内容广泛开展少年英雄角色扮演小剧场队日活动。
2.紧扣“善言善行”红领巾学雷锋新风尚主题。要以增强少年儿童善言善行的意识为重中之重，积极引导少年儿童存好心、说好话、做好事，培养他们与人为善、助人为乐的良好道德行为习惯。要广泛开展以“知雷锋、爱雷锋、找雷锋、做雷锋”为主要内容的少先队“学雷锋、手拉手”实践体验活动和队日活动，推动“学雷锋”活动的常态化，通过循序渐近、由浅入深的队日活动项目设计，形成科学有效的善言善行引导路径，保证活动的效果。
3.紧扣“小红帽”应急避险教育主题。要以地震灾害、地质灾害、消防安全、气象灾害、电力安全等突发事件应对为重点，开展“小红帽”应急避险教育主题队日活动，引导广大少年儿童树立应急避险意识、掌握应急避险知识，学习应急避险技能，增强自护自救能力。
同时，鼓励各基层少先队开展各类创新和特色活动。

四、竞赛周期

本届队日竞赛活动分三个赛季进行，分别为1-4月、5-8月、9-12月。年底进行年度决赛。此外，省少工委根据需要，可就专项工作组织专门的队日竞赛，该类竞赛作为“飞扬的红领巾”广东少先队队日竞赛的系列赛活动之一，不受竞赛周期限制，单列评选奖励。

五、竞赛方式

1．上传方案、总结和网络展示：活动依托网络进行，各基层少先队组织可登陆专题网站（www.gdcy52.org/drjs或从广东少先队网、南粤雏鹰网点击链接进入）并上传活动方案、总结，进行参赛和展示交流。

2．季度初赛：（1）网络投票：由少先队员和公众对上传的活动方案、总结进行网络投票初评，根据网络投票票数，并适当考虑地区分布和学校类型挑选出优秀队日活动（农村地区少先队队日活动单列排名，确保一定比例）进入复评阶段；（2）专家复评：专家评委从优秀队日项目中按一定比例评选出优胜项目，作为广东少先队优秀队日活动。获评优秀队日项目不超该赛季参赛队日项目总数的20%。

3. 年度决赛：（1）网上投票：季度竞赛结束后，获得“广东少先队优秀队日活动”荣誉的队日活动继续接受投票，得票总数作为年度总决赛评选的重要参考；（2）专家评审：专家评委会结合各项队日活动的当季网络支持总票数，根据活动意义、实施效果等方面评选出年度各级奖项。

六、竞赛和投票规则

1．参赛和计票截止时间。每个竞赛季度最后一个月的最后一个工作日下午3时，为上传活动方案、总结和计算当季参赛队日活动网络得票数的截止时间。总决赛计票截止时间为12月份最后一个工作日下午3时；总决赛计算得票排名时主要依据各季度获奖队日活动年度总票数在该季获奖项目的排行情况。

2. 上传时间要求。活动方案、总结上传时间为该队日活动完成后一个月内，超过规定时间上传，取消参评资格。一次队日活动只能参赛一次，如发现多次提交参赛，取消该队组织当年评奖资格。

3. 参赛注册要求。参赛学校只能注册一个帐号，参赛注册及上报信息必须真实有效，如有弄虚作假则取消该组织评奖资格。注册信息表上所有项目都是必填项目，因注册信息不全、不正确以致无法联系或不能划拨奖金的责任自负。

4．投票要求。每次投票应选定5-10项队日活动方为有效。禁止网络投票作弊，一经发现取消评奖资格。

七、评审原则和奖励方式

1．评审原则。评委评审队日竞赛活动时，主要参考以下因素：（1）活动方案、总结是否规范、符合要求。（2）活动策划的创新创意及其实施效果。（3）少先队员主体作用的发挥，和队员参与比例情况。（4）网络投票情况。（5）适当考虑活动项目的分布和平衡。

2． 初赛奖励。对每个竞赛周期评选出的优秀队日活动在竞赛网站上予以公布，并按大队800元，中小队和社团500元给予活动补贴。活动补贴一般在当季竞赛结束后的一个月内划至队组织所属县（市、区）少工委银行帐户，由县（市、区）少工委转发给各获奖少先队组织。

3．年度决赛奖励。评选出队日竞赛活动特等奖及一、二、三等奖，其中特等奖队日活动授予“广东少先队十佳队日活动”荣誉称号。

4．“优秀指导奖”和“最佳指导奖”。所有获得三等奖以上队日活动的指导老师同时被评为“优秀指导奖”。其中，“十佳队日活动”指导老师同时被评为“最佳指导奖”，并予以一定奖励。每项队日活动最多两名指导老师。

5．优秀组织奖。每年面向县（市、区）级（团委）少工委和市级少工委评选一批优秀组织奖，并按县（市、区）少工委3000元、市级少工委5000元给予活动补贴。申报要求：（1）市级：本市所有县（市、区）都有少先队组织参赛，参赛少先队组织数量年增长10%以上。（2）县（市、区）级：本地少先队大队参赛数量年增长10%以上。各申报单位应提交申报表和约1000字总结材料（附件2）。

6．其他奖励。全国少工委等上级单位有同类奖项评选申报的，直接从获奖队日活动中推荐。各级少工委、少先队组织和辅导员、少先队员等集体和个人参与队日竞赛的情况，作为评选省少先队工作先进单位、红领巾示范校、红旗大队、先进中队等先进集体以及十佳、优秀少先队辅导员和少先队员等先进个人的重要参考。

八、上传方案、总结的格式和要求

1.上传的方案、总结需主题突出、少先队特色鲜明，字数一般不超过3000字。

2.方案应包括：实施背景、时间安排、组织分工、预期目标、主要内容、宣传报道等。

3.总结应包括：活动的实施情况、效果、评价、思考及指导老师的点评，字数不低于1500字。总结内容必须配有四张以上活动相关图片（不小于400×300像素）或是视频资料，如无活动图片或发现图片与活动内容不符取消参赛资格。

4.方案和总结要注明参赛单位所在地市、区（县）、学校及指导老师。

九、专题活动

结合全国少工委的有关要求和我省少先队工作安排，全省各地少先队组织要按照省少工委统一部署开展统一主题队日活动。所开展队日活动作为单项竞赛活动并在所属季度里予以评选并参加全年度总评。

主题词：飞扬的红领巾  队日  通知
抄送：团省委
广东省少工委办公室               2012年4月6日印发